CAMRA MUNICIPAL DE CASCAVEL
Recebi emlfÉASS/l^L

Íl-V
* '--tora ce Plenário e Apoio as Sessões

jfHunicipal be CasícaVel
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N0-^í?, DE 2014
(Autores: Paulo H. Porto Borges - PCdoB)

Requer informações sobre o ICMS

Ecológico recebido pelo Município de

Cascavel.

Exmo. Sr. Mareio Pacheco

MD. Presidente da Câmara Municipal

Cascavel - Paraná.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 122 - inciso VII, do Regimento Interno desta

Casa de Leis, o vereador proponente, requer a Mesa Diretora, após aprovação em

Plenário Legislativo, seja encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal, para

que este responda aos seguintes questionamentos, considerando as Leis

Complementares Estaduais de N°. 59/91 e 67/93, e os Decretos Estaduais 2.791/96;

3.446/97 e 1.529/07, visando prestar esclarecimentos sobre o ICMS Ecológico recebido

pelo Município de Cascavel:

1- Informe o valor do ICMS Ecológico recebido pelo Município de Cascavel nos

anos de 2009 a 2014, especificando os valores por exercício financeiro.

2- Como e onde foram ou estão sendo investidos os recursos do ICMS Ecológico?

Estes valores compõe o Caixa Geral do Município ou são geridos pela SEMAB? Qual o

percentual desta arrecadação é destinado exclusivamente às ações de cunho

ambiental?

3- Quais são as atuais áreas de proteção ambiental do Município que compõe o

cálculo do coeficiente de conservação da biodiversidade, valores estes que definem o

ICMS Ecológico devido ao Município de Cascavel?

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin(Scamaracascavel.pr.gov.br

Üuttictpal be CaótaVeí
ESTADO DO PARANÁ

4- Existem áreas de proteção ambiental de particulares que fazem ou podem vir a

fazer parte do cálculo do coeficiente de conservação da biodiversidade do Município? E

se existem estudos sendo realizados sobre esta possibilidade de ampliar as áreas de

conservação?

5- Do mesmo modo, o Município de Cascavel tem previsão de ampliar as áreas

Públicas de Proteção Ambiental visando um ganho ambiental e financeiro, através do

aumento na arrecadação do ICMS Ecológico?

1o(HyPorto Borges

Vereador - PCdoB

É o que requer, Sala de Sessões,

Cascavel, 18 de agosto de 2014.

Exposição dos motivos:

O presente requerimento tem por objetivo esclarecer dúvidas sobre os

valores do ICMS Ecológico recebidos pelo Município de Cascavel, e de obter maiores

esclarecimentos sobre o assunto, a fim de poder contribuir com sugestões futuras

sobre o tema.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin(S>camaracascavel.pr.gov.br